Portulania con zecche di pesi, et misure de d[ucati] cento, che paga ogni anno l'Università p[re]de[tta] per accordo, [...?] in caso che l'Univ[ersi]tà p[re]de[tta], o il d[ottore] D. Carlo volessero uscire da detto accordo non sia oblig[a]to d[ett]o Hodierno Barone ad altro p[er] evitt[i]one, o refett[i]one alcuna, eccetto che all'evitt[i]one p[er] la Regale esistenza di d[ett]o Corpo della Portulania posseduta da d[ett]o sig[no]r Barone, et suoi predecessori in virtù di Privilegij, et altre Scritture, che n'appariscono.

---- Renditi ----

L'appattuo di un tarì di quelli che fanno massarie, o per [c. 136r] fuochi come si [...?]

Casa che si affitta, et è corpo Burgenzatico

L'esattione della paglia, che si exigge ogn'anno da part[icola]ri cittadini, che tengono animali di soma, che danno tre some³⁵ di paglia

Ius dell'honoratico di quelli che vengono a vendere cose comestibile

Terraggi³⁶ di quelli, che seminano a Terra di Corte

³⁵ - Si misura anche a soma di asino (da 50 a 100 kg) e a soma di mulo o di cavallo (da 130 a 150 kg).

³⁶ - GIUSEPPE GALASSO, *Economia e società nella Calabria del Cinquecento*, napoli 1967, 1975, 1992, p. 94: «accanto ai terraggi in natura prestatì sulle terre ricadenti sotto il vincolo feudale, ci sono altri terraggi in natura, che sono invece veri e propri canoni di affitto pagati su terre che il feudatario, ritagliandole dal demanio feudale, concede saltuariamente...».

Appattuati, seu aratri p[er] quelli che fanno massarie di campo cioè per ogni aratro in grano, stoppelli³⁷ dieci, e dui terzetti, et in orgio stoppelli cinque, et un terzo.

Decima di bambace

Cenzi³⁸ di vigne in grano

Scrofaria, cioè ogni scrofa, che figlia dentro la Terra dà un porcello

Vigna con pozzo, et arbori, Torre, Cantina, et Magazzino, che si affitta

Quarti selvaggini

Caccia reservata [c. 136v]

Cenzo del subfeudatario di fran[ces]co negro con Ius, che spetta si fusse succeduta la devoluzione

Nemini dictam Terram Crachi ad dictis eius Iuribus, Castro, bonis, membris, et corporibus sub verbo signantis expressis ad integro [...?] in toto, vel in parte vendita, franca excepto, et reserv[a]to a feudali servitio, seu adhuc Reg[i]æ Curia debita respectu feudalium, et alijs exceptis, quæ debentur ex nat[ur]a feudi maiorijs Dominij ratione, ut infra, et non alijs.

Et facta asser[tio]ne p[ræ]i]cta &c. præfatus Can[onic]us D. Honofrius sicut sibi dictis nominibus aptum, et ad Conv[entio]nem devenit cum d[ic]to Do[mi]no Carolo med[ian]te persona dicti m[agnifi]ci D[omi]ni fran[cis]ci antonij eius proc[urato]ris, pro non nullis dicti Nicolaj utilitatibus, et quia hic valde, et expediens d[ic]to Nicolao, tam ob [...?] alienum, ex onera quam etiam propter deteriorat[i]o]ne Terræ prædictæ, qua de die in diem experiebatur, pro ut in verbo sacerdotis delaravit dictus D. Angelus Pater, et leg[iti]mus Administrator dicti Nicolaj sp[ont]e p[ræ]i]cta die coram nobis non vi dolo &c. omni[que] [c. 137r] meliori via &c. ex nunc sun infra[scri]tta speciali oblig[at]io]ne et hyp[oth]eca in favore dicti Nicolaj pend[en]te solut[i]o]ne infra[scri]tta [...?] pretij, eiusque interassurij [sic!], et non alis &c., nec alio modo, (ac salvo, et reserv[a]to Regio assensu impetrando ut infra) libere, et absque ulla potestate reemendi vendidit, et alienavit, [...?] p[er] fustem³⁹ iure proprio, et in p[er]petuum dedit, cessitque, et ren[un]tiavit d[ic]to Dom[in]o Carolo absenti, et p[er] eo d[ic]to m[agnifi]co D[octo]ri fran[cis]co ant[oni]o de ne[apoli] p[ræ]sent[e] &c. iuxta natura dicti feudi, et forma privilegior[um] de eo apparentium dictam Terram Crachi cum eius castro, seu fortillitio, seu Palatio, Hominibus, Vaxallis, vassalorumque redditibus, angarijs⁴⁰, perangarijs, Servitijs Realibus, et personalibus, feudis,